
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система» 

(МБУК «ЦБС»)

ПРИКАЗ
от 11.06.2024 № 38

О назначении ответственных лиц

В целях исполнения положений Федерального закона от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О 
контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», Федерального закона 
от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и раз­
витию» и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 
2022 г. № 2108 «Об утверждении Правил размещения указаний, предусмотренных частями 3 и 4 
статьи 9 Федерального закона «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием», в том числе требований к их размещению, а также форм указаний, предусмотренных 
частями 3 и 4 статьи 9 Федерального закона «О контроле за деятельностью лиц, находящихся 
под иностранным влиянием»,-

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить инструкцию по работе с документами, подготовленными лицами и организациями, 

включёнными в Единый реестр иностранных агентов
2. Назначить ответственными за мониторинг Единого реестра иностранных агентов, опуб­

ликованный на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федера­
ции ( ) не реже 1 раза в неделю:https://miniust.gov.ru/ru/activity/directions/998/

- Дребневу Татьяну Вячеславовну, заведующего отделом комплектования и обработки;
- Андреева Олега Иннокентьевича, заведующий информационным отделом.
3. Назначить ответственными за соблюдение требований законодательства в отношении 

документов, подготовленных лицами и организациями, включёнными в Единый реестр иностранных 
агентов:

- Васильеву Светлану Ивановну, заведующего Центральной детской библиотекой «Пер­
воцвет»;

- Виноградову Елену Вениаминовну, заведующего библиотекой искусств;
- Кореву Викторию Анатольевну, заведующего библиотекой социально-досуговый центр 

«Добродар»;
- Носкову Оксану Николаевну, заведующего детской библиотекой «Родничок»;
- Полищук Елену Николаевну, заведующего отделом обслуживания Центральной город­

ской библиотеки им. Н.С. Клестова-Ангарского;
- Росликову Евгению Петровну, заведующего библиотекой им. Ю.Ф. Федотова
4. Ответственным лицам систематически (не реже 1раза в неделю) осуществлять проверку 

фондов на предмет наличия в нем документов, подготовленных иностранными агентами, путем

https://miniust.gov.ru/ru/activity/directions/998/


сверки единого реестра иностранных агентов со справочно-библиографическим аппаратом биб­
лиотеки (согласно инструкции).

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Т.В. Дребнева

Директор

С приказом ознакомлен(ы):

Л.П. Галиченко

О.И. Андреев

Васильева

Е.В. Виноградова

В.А. Корева

О.Н. Носкова

Е.Н. Полищук

Е.П. Росликова



Приложение
к приказу от 11.06.2024 № 38

ИНСТРУКЦИЯ 
по работе с документами, подготовленными лицами и организациями, 

включёнными в Единый реестр иностранных агентов

1. Общие положения

1.1 Настоящая инструкция разработана с целью упорядочения работы МБУК «ЦБС» с 
документами, подготовленными лицами и организациями, включенными в единый реестр ино­
странных агентов (далее - иностранные агенты), опубликованный на официальном сайте Мини­
стерства юстиции Российской Федерации, в соответствии с Федеральным Законом РФ от 
14.07.2022 № 255 «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», 
Постановлением Правительства РФ от 22.11.2022 № 2108 «Об утверждении Правил размещения 
указаний, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9 Федерального закона «О контроле за деятель­
ностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», в том числе требований к их размеще­
нию, а также форм указаний», Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей 
от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».

2. Организация работы по выявлению документов, подготовленных лицами 
и организациями, включенными в единый реестр иностранных агентов.

2.1. Ответственные еженедельно проводят мониторинг официального сайта Министерства 
юстиции Российской Федерации ( 8) на предмет по­
явления новой информации о включении в реестр иностранных агентов.

https://miniust.gov.ru/ru/activity/directions/998Z

2.2. После выявления вновь поступившей информации об иностранных агентах ответ­
ственные осуществляют проверку печатного фонда на предмет наличия в нем документов, под­
готовленных иностранными агентами, путем сверки поступившей информации со справочно­
библиографическим аппаратом фондов библиотек.

2.3. В случае выявления документов ответственные передают информацию о них в отделы 
обслуживания библиотек МБУК «ЦБС» для изъятия из основного фондохранилища и перемеще­
ния в специально отведённое место.

2.4 Документы, находящиеся в фондах библиотек, подготовленные иностранными аген­
тами, не подлежат исключению из библиотечного фонда.

2.5. МБУК «ЦБС» предпринимает следующие действия в соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.11.2022 № 2108:

- на издание наносится наклейка с пометкой «18+ Автор признан иноагентом», Размер 
шрифта должен превышать размер шрифта текстового;

- при выявлении документов иноагентов в электронном (карточном) каталоге делается от­
метка:

«Настоящий материал (информация) произведен иностранным 
агентом (ФИО) либо касается деятельности иностранного агента 
(ФИО), включенного в единый реестр иностранных агентов, разме­
щенный на сайте Министерства юстиции Российской Федерации»

Требования к текстовому указанию: шрифт - Times New Roman, размер шрифта - 16. Цвет 
шрифта текстового указания должен быть контрастным по отношению к фону, на котором оно 

https://miniust.gov.ru/ru/activity/directions/998Z


размещается.
2.6. В случае исключения писателей-иноагентов из единого реестра иностранных агентов, 

с издания убирается наклейка «18+ Автор признан иноагентом» и издание возвращается в основ­
ной фонд

2.7. Выявленные в фонде МБУК «ЦБС» документы, подготовленные иностранными аген­
тами, подлежат хранению в закрытом доступе в специально отведенном месте, выдаются поль­
зователям, достигшим 18-летнего возраста при предъявлении паспорта.

2.8. Документы, подготовленные иностранными агентами, не подлежат копированию и 
экспортированию, выдаче по межбиблиотечному абонементу (МБА), выдаче через службу элек­
тронной доставки документов (ЭДД), лицам, не достигшим 18-летнего возраста.



Приложение
к Инструкции по работе с документами, подготовленными 
лицами и организациями, включенными в единый реестр 
иностранных агентов

Форма
Журнала сверки с Реестром иностранных агентов, опубликованным на 

официальном сайте Министерства юстиции РФ с фондом МБУК «ЦБС»

№ п/п Дата Выявлено лиц, включенных 
в Реестр (ФИО, дата)

Выявлено лиц, исключенных 
из Реестра (ФИО, дата)

Подпись 
ответственного 

лица


